
令和7年度予算(案)資料

二宮町





令和７年度予算(案)について
　令和７年度当初予算は、一般会計と３つの特別会計と企業会計を合わせて１８７億２，１０５万５千
円とし、前年度と比較すると８億９，０５９万４千円の増、増減率はプラス５.０％となりました。
一般会計 １００億７，０００万円 (前年度比 ７.５％増）

特別会計 ７０億８，３７３万９千円 （前年度比 １.８％増）

企業会計 １５億６，７３１万６千円 （前年度比 ４.０％増）

総 額 １８７億２，１０５万５千円 （前年度比 ５.０％増）

【 こどもがまんなか 誰もが輝くやさしいまちづくり】
二宮町は、こどもたちがのびのびと遊べる豊かな自然、「遊び」「学び」を育む環境、そして地域でこどもを

温かく支えるコミュニティなど、多くの魅力的な地域資源に恵まれています。

こどもをまんなかに、豊かな経験と健やかな成長に資する、すべてのこどもの育ちを支える子育て、こども

たちが自ら育つ力を培う子育ちの環境を整えます。

また、新庁舎整備をはじめとして、いつ起こるか分からない自然災害への対策を強化するほか、二宮町デ

ジタル化推進計画に基づき、持続可能なまちへの変革に取り組むなど、すべての町民が安心・快適に暮ら

せるまちづくりに取り組みます。

●いつ起こるか分からない自然災害への対応力強化 ８，９１４万４千円
〇 神奈川県と流域市町の連携による葛川整備、浸水被害の軽減及び治水対策

（葛川水系流域治水プロジェクトによる治水対策の推進）

〇 内水ハザードマップ（浸水想定図）の作成（全戸配布） 500万円

〇 雨水貯留槽設置・雨水止水板の購入補助 3,357万1千円

〇 災害時の避難所における生活環境整備 757万3千円

〇 災害に強いインフラの整備〔１級町道１０号線（二宮小学校下）雨水対策〕 4,300万円

●安全と安心を守り、誰もが利用しやすい「まちの拠点」づくり １億４，４５０万３千円
〇 役場新庁舎の整備（令和１０年度 移転予定） 1億1,040万円

〇 生涯学習センター大規模改修の実施設計（令和１０年度リニューアルオープン予定）

3,410万3千円

●こどもたちが自分らしく学べる環境整備 ５，２２５万円
〇 支援教育の充実 99万1千円

（通級指導教室「まなびの教室」、校内教育支援センター「ほっとルーム」の拡充）

〇 英語教育の小中一貫の取組による楽しみながら学べる環境構築 1,022万1千円

〇 二宮西中学校校舎屋上防水等工事 4,103万8千円

●誰もが健康で安心して暮らせる支援の充実 ２，８２５万３千円
〇 産後ケアと女性の健康づくり事業（女性のためのセルフケア教室） 35万1千円

〇 こども家庭センター「にのはぐ」と教育委員会との連携による「こどもをまんなか」にした

ネットワークづくり 9万円

〇 特定健康診査の受診率向上（AIによる対象者選定と対象者ごとの受診勧奨） 439万4千円

〇 高齢者帯状疱疹予防接種の実施 2,341万8千円

●こどもの権利と尊厳の尊重 １０１万円
〇 こどもの権利に関する庁内各課横断による連携と全町的な理解促進 16万5千円

〇 （仮称）こども版気候市民会議の開催 9万6千円

〇 町制施行９０周年記念事業（こどもまんなかイベント） 74万9千円

●戦略的なスマート自治体の実現 １，１６０万１千円
〇 町民一人一人のライフスタイルに合わせた情報発信・オンライン手続きの充実 959万9千円

〇 デジタル技術の活用による業務効率化の推進（生成AIの活用） 200万2千円

《 ポイント 》
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令 和 7 年 度 予 算 の 概 況

（単位 千円、％）

予算額（ａ） 構成比 予算額（b） 構成比 （ａ）－（ｂ） 伸 率

10,070,000 53.8 9,367,000 52.5 703,000 7.5

7,083,739 37.8 6,956,940 39.0 126,799 1.8

国民健康保険 2,857,402 15.3 2,796,966 15.7 60,436 2.2

後期高齢者医療 1,097,559 5.9 1,072,579 6.0 24,980 2.3

介護保険 3,128,778 16.7 3,087,395 17.3 41,383 1.3

下水道事業

18,721,055 100 17,830,461 100 890,594 5.0

一    般    会    計

区　分
令和7年度 令和6年度 比          較

特    別    会    計

企    業    会    計
1,567,316 8.4 1,506,521 60,795 4.0

合               計

※ 構成比の合計は各内訳を端数処理するので内訳の計と一致しないことがあります。次頁以降についても同様です。

※ 下水道事業の予算額は、収益的支出及び資本的支出の合計額を記載しています。

8.4

R3 R4 R5 R6 R7

一般会計 8,219,000 8,861,840 8,977,000 9,367,000 10,070,000

国民健康保険 3,095,813 2,958,197 2,852,835 2,796,966 2,857,402

後期高齢者医療 991,671 1,009,298 1,019,448 1,072,579 1,097,559

介護保険 2,724,379 2,824,145 2,918,283 3,087,395 3,128,778

下水道事業 - - 1,436,885 1,506,521 1,567,316

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

8,000,000

9,000,000

10,000,000

11,000,000

予 算 規 模 の 推 移(単位：千円)

- 4 -



一般会計

（単位 千円、％）

予算額① 構成比 予算額② 構成比 ①－② 伸  率

1 町  税 3,446,683 34.2 3,367,101 35.9 79,582 2.4

2 地方譲与税 60,940 0.6 60,700 0.6 240 0.4

3 利子割交付金 1,400 0.0 1,200 0.0 200 16.7

4 配当割交付金 33,000 0.3 30,000 0.3 3,000 10.0

5 株式等譲渡所得割交付金 35,000 0.3 35,000 0.4 0 0.0

6 法人事業税交付金 38,000 0.4 34,000 0.4 4,000 11.8

7 地方消費税交付金 600,000 6.0 600,000 6.4 0 0.0

8 ゴルフ場利用税交付金 7,500 0.1 7,500 0.1 0 0.0

9 環境性能割交付金 16,000 0.2 14,000 0.1 2,000 14.3

10 地方特例交付金 23,440 0.2 23,570 0.3 △ 130 △ 0.6

11 地方交付税 2,149,000 21.3 2,020,000 21.6 129,000 6.4

12 交通安全対策特別交付金 2,900 0.0 2,900 0.0 0 0.0

13 分担金及び負担金 107,960 1.1 106,540 1.1 1,420 1.3

14 使用料及び手数料 151,910 1.5 153,724 1.6 △ 1,814 △ 1.2

15 国庫支出金 1,262,530 12.5 1,068,249 11.4 194,281 18.2

16 県支出金 786,829 7.8 725,582 7.7 61,247 8.4

17 財産収入 19,069 0.2 17,183 0.2 1,886 11.0

18 寄附金 2,933 0.0 2,933 0.0 0 0.0

19 繰入金 390,208 3.9 316,003 3.4 74,205 23.5

20 繰越金 240,000 2.4 240,000 2.6 0 0.0

21 諸収入 202,498 2.0 108,015 1.2 94,483 87.5

22 町  債 492,200 4.9 432,800 4.6 59,400 13.7

10,070,000 100.0 9,367,000 100.0 703,000 7.5

予算額① 構成比 予算額② 構成比 ①－② 伸  率

1 議会費 124,146 1.2 127,685 1.4 △ 3,539 △ 2.8

2 総務費 1,651,121 16.4 1,385,494 14.8 265,627 19.2

3 民生費 3,683,975 36.6 3,380,257 36.1 303,718 9.0

4 衛生費 979,405 9.7 883,100 9.4 96,305 10.9

5 農林水産業費 91,374 0.9 104,891 1.1 △ 13,517 △ 12.9

6 商工費 77,203 0.8 72,473 0.8 4,730 6.5

7 土木費 824,936 8.2 835,505 8.9 △ 10,569 △ 1.3

8 消防費 938,895 9.3 755,544 8.1 183,351 24.3

9 教育費 960,218 9.5 1,093,514 11.7 △ 133,296 △ 12.2

10 災害復旧費 3 0.0 3 0.0 0 0.0

11 公債費 718,913 7.1 710,594 7.6 8,319 1.2

12 予備費 19,811 0.2 17,940 0.2 1,871 10.4

10,070,000 100.0 9,367,000 100.0 703,000 7.5

令和6年度 比   較

（歳  入）

区       分
令和7年度 令和6年度 比   較

合     計

合     計

（歳  出）

区       分
令和7年度
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一般会計目的別歳入予算比較表

（単位　千円・％）

予算額　① 構成比 予算額　② 構成比 ①－② 伸 率

1 町税 3,446,683 34.2 3,367,101 35.9 79,582 2.4

13 分担金及び負担金 107,960 1.1 106,540 1.1 1,420 1.3

14 使用料及び手数料 151,910 1.5 153,724 1.6 △ 1,814 △ 1.2

17 財産収入 19,069 0.2 17,183 0.2 1,886 11.0

18 寄附金 2,933 0.0 2,933 0.0 0 0.0

19 繰入金 390,208 3.9 316,003 3.4 74,205 23.5

20 繰越金 240,000 2.4 240,000 2.6 0 0.0

21 諸収入 54,138 0.5 58,364 0.6 △ 4,226 △ 7.2

4,412,901 43.8 4,261,848 45.5 151,053 3.5

2 地方譲与税 60,940 0.6 60,700 0.6 240 0.4

3 利子割交付金 1,400 0.0 1,200 0.0 200 16.7

4 配当割交付金 33,000 0.3 30,000 0.3 3,000 10.0

5 株式等譲渡所得割交付金 35,000 0.3 35,000 0.4 0 0.0

6 法人事業税交付金 38,000 0.4 34,000 0.4 4,000 11.8

7 地方消費税交付金 600,000 6.0 600,000 6.4 0 0.0

8 ゴルフ場利用税交付金 7,500 0.1 7,500 0.1 0 0.0

9 環境性能割交付金 16,000 0.2 14,000 0.1 2,000 14.3

10 地方特例交付金 23,440 0.2 23,570 0.3 △ 130 △ 0.6

11 地方交付税 2,149,000 21.3 2,020,000 21.6 129,000 6.4

12 交通安全対策特別交付金 2,900 0.0 2,900 0.0 0 0.0

15 国庫支出金 1,262,530 12.5 1,068,249 11.4 194,281 18.2

16 県支出金 786,829 7.8 725,582 7.7 61,247 8.4

21 諸収入 148,360 1.5 49,651 0.5 98,709 198.8

22 町債 492,200 4.9 432,800 4.6 59,400 13.7

5,657,099 56.2 5,105,152 54.5 551,947 10.8

10,070,000 100.0 9,367,000 100.0 703,000 7.5合 計

区 分
令和7年度 令和6年度 前 年 度 比 増 減

自

主

財

源

小 計

依

存

財

源

小 計
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一般会計性質別歳出予算比較表

（単位　千円・％）

予算額　① 構成比 予算額　② 構成比 ①－② 伸 率

1 2,479,811 24.6 2,296,875 24.5 182,936 8.0

2 1,738,050 17.3 1,601,232 17.1 136,818 8.5

3 93,301 0.9 81,743 0.9 11,558 14.1

4 2,008,238 19.9 1,778,131 19.0 230,107 12.9

5 647,084 6.4 528,373 5.6 118,711 22.5

6,966,484 69.2 6,286,354 67.1 680,130 10.8

6 835,783 8.3 774,155 8.3 61,628 8.0

補助事業費 168,658 1.7 249,312 2.7 △ 80,654 △ 32.4

単独事業費 667,125 6.6 524,843 5.6 142,282 27.1

7 3 0.0 3 0.0 0 0.0

835,786 8.3 774,158 8.3 61,628 8.0

8 718,913 7.1 710,594 7.6 8,319 1.2

9 4,565 0.0 93,524 1.0 △ 88,959 △ 95.1

10 0 0.0 0 0.0 0 0.0

11 25,000 0.2 25,000 0.3 0 0.0

12 1,499,441 14.9 1,459,430 15.6 40,011 2.7

13 19,811 0.2 17,940 0.2 1,871 10.4

2,267,730 22.5 2,306,488 24.6 △ 38,758 △ 1.7

10,070,000 100.0 9,367,000 100.0 703,000 7.5

区 分
令和7年度 令和6年度 前 年 度 比 増 減

消

費

的

経

費

人件費

物件費

維持補修費

扶助費

補助費等

繰出金

予備費

小 計

合 計

小 計

投

資

的

経

費

普通建設事業費

災害復旧事業費

小 計

そ

の

他

公債費

積立金

投資及び出資金

貸付金
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性質別の歳出構成図

人件費, 
24.6

物件費, 
17.3

扶助費,
19.9

補助費等, 
6.4

維持補修費, 
0.9

普通建設事業

（補助分）, 1.7

普通建設事業

（単独分）,
6.6

繰出金, 
14.9

公債費, 
7.1

その他, 
0.5

R7年度

人件費, 24.5

物件費, 17.1

扶助費, 19.0

補助費等,
5.6

維持補修費, 
0.9

普通建設事業

（補助分）, 
2.7

普通建設事業

（単独分）,5.6

繰出金, 
15.6

公債費, 
7.6

その他, 
1.5

R6年度消費的経費

投資的経費

その他

R3 R4 R5 R6 R7

人件費 2,019 2,075 2,126 2,297 2,480

物件費 1,630 1,679 1,678 1,601 1,738

扶助費 1,711 1,669 1,723 1,778 2,008

普通建設事業費 228 553 551 774 836

繰出金 1,369 1,387 1,425 1,459 1,499

公債費 655 704 713 711 719

0
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1,500

2,000

2,500

主な項目の最近5年間の歳出予算額の推移
（百万円）

（単位：％）
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